(«cogitare») la nostra non esistenza, rileva che ci è senz'altro possibile avere «cogitatio» della nostra non esistenza, anche se abbiamo piena conoscenza della nostra esistenza¹⁹. Ciò può essere affermato anzitutto in relazione all'autonomia della nostra immaginazione che può sottrarsi agevolmente alla pressione dell'attuale; noi possiamo appunto sia avere «cogitatio» della non esistenza di cose che sappiamo non esistenti, sia avere «cogitatio» dell'esistenza di cose che sappiamo non esistere; ciò avviene tuttavia del tutto all'infuori del vero e proprio conoscere, ossia nell'immaginare, che, in quanto tale, prescinde dalla portata reale dei propri oggetti. Così possiamo avere «cogitatio» della non esistenza di qualche cosa mentre sappiamo che essa esiste, in quanto, afferma Anselmo, è effettiva sia la nostra potenza di pensare la prima cosa sia la nostra conoscenza della seconda. Solo non si deve ritenere che ciò significhi che noi possiamo avere «cogitatio» della nostra non esistenza sotto lo stesso rispetto per cui sappiamo di esistere; e ciò in quanto non possiamo avere, ad un tempo, «cogitatio» del nostro essere e del nostro non-essere.

Bisognerà dunque distinguere i due aspetti della questione; e si vedrà che, per un lato, non si può avere «cogitatio» della non esistenza di qualche cosa mentre si sa che essa esiste, mentre, d'altra parte, si può sempre avere «cogitatio» della non esistenza di qualche cosa, anche quando si sa che essa esiste, eccetto che nel caso dello «id quo maius cogitari nequit». Anselmo argomenta, in sostanza, nel modo seguente: io posso certamente essere in atteggiamento di «cogitare» rispetto alla mia stessa esistenza, proprio mentre ho coscienza del mio esistere; non c'è contraddizione fra queste due cose, perché il «cogitare», ossia l'atteggiamento di sospensione non concerne affatto l'avverti-

¹⁹ *Editor* etc.: «Scito quia potes cogitare te non esse, quamdiu esse certissime scis... Multa namque cogitamus non esse quae scimus esse, et multa esse quae non esse scimus; non existimando, sed fingendo ita esse ut cogitamus. Et quidem possumus cogitare aliquid non esse, quamdiu scimus esse, quia simul et illud possumus et istud scimus. Et non possumus cogitare non esse, quamdiu scimus esse, quia non possumus cogitare esse simul et non esse. Si quis igitur sic distinguat huius prolationis has duas sententias, intelliget nihil, quamdiu esse scitur, posse cogitari non esse et quidquid est praeter id quo maius cogitari nequit etiam cum scitur esse, posse non esse cogitari. Sic igitur et proprium est Deo non posse cogitari non esse, et tamen multa non possunt cogitari, quamdiu sunt, non esse. Quomodo tamen dicatur cogitari Deus non esse, in ipso libello puto sufficienter esse dictum» (Opp. I, 134, 7).